etiaz

Secundo aut[em] traslacio uer[ba] sit p[er] actum s[ecundu]m quid liberali q[ui] pro eo q[ui] quis
 transfert expectat aliquid sibi reddi equiales ei q[uo]d trasset et talis
 traslacio p[ro]p[ter] contracto denotat quia ibi trahit p[ro]p[ter] p[er] uoluntates
 trahit em[er] iste ad trasset in illu[m] a comodo q[uo]d expectat ab illo // p[ro]inde
 a quibusda[m] sic diffinit Contracto est duoz uel pluru[m] in idem q[ui] sensus Contract
 tus igit[ur] in quibus d[omi]na transferunt in t[em]p[or]e d[omi]na sunt p[ri]mo dicit resp[er]muta
 tus dicit[ur] emp[er]cio et uendicio 3^o mutui daco et acceptaco // p[ri]mo s[ecundu]m quida[m]
 contracty uel u[er]bis pro re utili imediate sicut uinu[m] pro blado oleu[m] p[er] feu
 m[er]ito 2^o et talis contracty dicit[ur] uer[ba] p[er]mutaco do ut des uel do si das et de

g[ra]t[is] q[uo]d e[st] 2 u[er]ba dicit

hoc. ^{fra} Interdum ca. subingens 2^o si quidam contractus rei ut hinc p. nūmismate ut
econcelo quia emi qm̄q; difficile erat res vsuales cōmutare imēdiate ideo reme-
dū reperi est p. quod talis cōmutatio facile fieri possi. qd̄ vocat nūmismia l.
ff. de g. hen. emp. Et hūc cōmutatio nūmismatis pro re vtili vel vsuali empas
nūcipat. econcelo aut venditō dicta est et de hūc dicem̄ nūmismōe 33. et 34.
2^o si alii contractus nūmismatis pro nūmismate quibus gētus mutui noiat
id est mutui daco et mutui acceptio Et de hoc in sūmōe q. dicitur C. iij. Et
iter aliquid de hoc in sūmōe 39. ar. 3^o. In sup. adūtenē est q. lex s. g. tractus
in quibus transfert dñm̄. p. m̄o liberalis donatio. 2^o est rez pmutacō 3^o
est empas. 4^o est venditō. 5^o est mutui daco. 6^o est mutui acceptio Sunt
et alii contractus in quibus trāsferret vsus vel ius vtendi retento dñō 2^o hūc
correspondent lex mōis trāslocōis dñm̄. p. m̄o liberali donacōi dñm̄ corēndz
vsus rei comodatio. 2^o rez pmutacōi corēndet mutua vel pmutua comoda
3^o empas corēndet mutua conductio. 4^o venditōi locatio. 5^o aut accep-
tioni nō corēndet aliquid p. e. in trāslocōe vsus rei. Et p. dicitur p. quibus
modis possint rez dñm̄ atq; vsus earū trāsferri in mltiplicia g. tractu. Et
iter aduertendū est q. iuxta p. m̄a reglāz positā in p. nca. p. cedentis actuali
g. tractus in quibus trāsferret vsus vel ius vtendi retento dñō reglāru iusti-
sunt vel in iusti iuxta reglās trāslocōis dñm̄. hoc fin. stotum vbi supra

De rez pmutacōe et que requiruntur ad hoc ca. 34

Rela

Uterque addi potest trāslocō quaedam p. nca. que ad p. nca. sit de rez pmutacōe
quia de eam ca. p. e. in dñe h. p. m̄o positā est vnde fin. stotum vbi sup.
Cetera iustā rez pmutacōe talis reglā datur. Dñm̄ rez iuste eas pmut-
tant si sine fraude sūent equalitatez valoris i. gmutatis fin. rectaz racionē
Cetera q. reglāz notandū est q. vltra condicōes que nāie sūnt ad iustā do-
nacionē de quibus dñm̄ est sup. articulo 2^o ca. n^o tres etiaz alie m. p. dicta etia
describuntur que p. e. sūnt ad iustā pmutacōe. p. m̄o em̄ dicit sine fraude
tripliciter fraudem g. entē excludit p. m̄a in suba 2^o in q. titate. terciā in
qualitate. p. m̄a in q. in suba vt nō comutet auricalū p. auro nec aqua pro
vino sūz in vino limphato. 2^o in q. titate sine q. titate mēbet per pondus
sive p. vregam sive p. aliu modū ut puta p. modū extarū vel hūmōi. Sive
in liquidis sive in aridis iustū pondus et iusta mēsa sūnt. 3^o in qualitate
vt non comutet vniū corruptū pro puro et sano hoc oīa p. bant ex d. d. v. b. i.
et damp. di. Si culpa vbi dicit. Qui occasione dampni dat dāpnū dedit.
se videtur. Sed defraudans in suba illū qui pmutando putat accipe a hā
subaz vel in q. titate qui putat accipe aliud q. titum vel in qualitate qui putat
accipe aliud quale dat dāpnū occasione quia nō pmutaret nisi crederet
aliaz subaz aliā q. titatem et aliā qualitatez accipe q. videt de p. resūp. acōe
iuris et fin. veritatez dedit dāpnū. Si aut madūtenē aliquis p. dictoz
defectū in re vendenda repty est venditor nō peccat tamē cū p. uerū ad
noticiā eius regpenlare tenet dāpnū emptori illatū. Ad hoc etiaz videt
sūmōe 39. articulo 3^o p. vtili. 2^o dicit reglā q. sūent equalitatez valoris
incomutatis et autē equitas valoris suanda sit p. bat. p. ang. de fin.

ca^o 3^o dicentem ubi aut uelle emere & care uelle vende reuera uia est
 Q^u intelligit de re uili et cara q^u ad usum Nam frequ^{er} res que inle nobilioz
 est esse n^o ue usum homⁱⁿ uim^o u^o h^o est q^uis paola sicut p^{er} p^{er} aug^u in li^o de
 ca^o 1^o ubi ait q^u melior iⁿ domo est p^{er} mus q^u mus cu^m tamen omⁿe uiu^o nobi
 lius sit simple ip^o non uiuete Sed de hoc dicit melio^r iⁿ sm^o 3^o ar^o 1^o p^o
 Tercio quoq^{ue} p^{er} p^{er} dicta addit fm^o recta^m u^one^m attendetez. s^{ic} natura rei
 in op^{er}atione ad hu^oan^u usum p^{er} quom^o p^{er}mutac^o fit Talis aut equalitas fm^o
 recta^m u^one^m non q^uisit iduisibili medio v^omo iⁿ tali q^u medio q^u respicit ipsa
 iusticia comutativa magna est latitudo iⁿuisibilem p^{er}fecta^m equalencie rei et rei
 quia quo ad hoc impossibilis est comutates attingere iⁿ quocumq^{ue} gradu atea
 extrema fiat sit utiq^{ue} iuste Que aut sit ista latitudo et ad q^u se extendat
 quia eadez est in p^{er}mutac^oibz sicut in emp^{er}ac^oibz et vendic^oibz Ideo dicit
 infra sm^o 3^o ar^o 1^o et 2^o Et etia^m plura alia ad p^{er}mutac^oibz p^{er}mutac^oia ibi
 ponet^{ur} Ultra ea que dicta sunt notant^{ur} adutend^u est q^u cu^m istis tractibus
 est dictis s^{ic} donac^oem p^{er}mutac^oem emp^{er}ac^oem et vendic^oem sicut p^{er}dictu^m est que
 mut^u mutua comodacio conductio & locac^o p^{er} p^{er}ea q^u ad condic^oes d^{ic} illis
 supra positas suanda est in eis iusticia consi^o m^o h^o ad usum sic in illis ad
 d^{ic} m^o iusticia aut in p^{er}mutac^oem p^{er} ex reibz causis p^{er}mo de exceptione
 2^o ex inuoluntario 3^o ex p^{er}hibic^one superioris cu^m p^{er}mutac^oem sub est in p^{er}mutac^oem
 sicut lacus sup^{er} articulo 2^o et ca^o 2^o de donac^oem d^{ic} m^o Et ex h^o d^{ic}
 potest in iusta p^{er}mutac^oem que fit in aleaz ludis et sitibz iuxta d^{ic} de alea
 tribz l^o vlna et est de vi et honest^{er} d^{ic} m^o c^o d^{ic} m^o officia hac scotus
 Ceterz quia plusq^{ue} putabam^{us} longior fuit sm^o Si multa que ulterioz in p^{er}ce
 denti mania occurrunt explorare uellem^{us} uend^u est ne aut sm^o gratia
 breuitate careret aut larga excellen^oq^{ue} materies ex festinacia debita
 diligencia fraudaret^{ur} paulen^o p^{er}omde hodie iam si placet ac tumq^{ue}
 aialia m^oda rumm^o que hodie sm^o tota auiditate glutinimo atq^{ue}
 p^{er}parem^{us} uigiles metes n^o ad ea que de hac ma^o dicenda sunt et max
 ime die crastina ad dirigend^u m^ontes et artifices iⁿ uia^m recta^m ne in
 op^{er}ibz et merca^oem h^o amplio peccare uelint hac misericordia largia
 te agno^o iⁿmaculato d^{ic} m^o ihu xpo qui cu^m p^{er} et spu^o s^o g^ol^ous reg
 nat in secl^oz secula Am^o 7

**Omnia est in v^ol^o iⁿ mane de mercac^oem et artificibz in g^oali et de co
 dic^oem licitis et illicitis eadem sm^o 3^o.**

A p^{er}te ancillam et filiu^m eius Gal. est ca^o et in epla^m hodieana d^{ic} m^o
 est in p^{er}cedenti sm^o de origine d^{ic} m^o atq^{ue} de reu^o d^{ic} m^o
 traslacione & de contractu d^{ic} m^o Necno^o p^{er}claru^m lib^ou^o est
 de reu^o p^{er}mutac^oem Nunc aut d^{ic} m^o est de merca^oem et artibz iⁿ g^oali
 cum p^{er}ns ma^o magna sit lanua ad multa que in se q^uibz tractada sunt Ad
 hoz igit^{ur} intelligencia^m adutend^u est s^{ic} alex. de alio q^u tria s^{ic} g^oali op^{er}em
 hu^oan^o p^{er}ma s^{ic} queda^m que n^oime p^{er}nt esse mala 1^o s^{ic} queda^m que non
 p^{er}nt esse bona 2^o sunt alia que p^{er}nt esse bona et mala 3^o p^{er}mo m^o p^{er}nt

2^o m^o istam latitudie^m
 no attingendo

opa quedam que mala esse nō possunt sicut dilige deū ex toto corde & ex
tota aīa et ex tota mente atq; dilige p̄ximū suū sicut seipm̄ iuxta sm̄az
saluatoris m̄ 22. // Quoz sunt opa alia que n̄ime p̄nt bene fieri cum ex
ip̄a actus m̄ordmacōne s̄m se oīo mala esse p̄bent et blasphemare deū et
stōs adire p̄ximū usura fornicatio et filia // 3^o m̄sup s̄t alia quedā que
p̄nt et male & bene fieri ut dare eleōsmā remnare & filia m̄ que mer
cario computat quia nō dese mala est sed ex circōstācia t̄p̄is seu loci potest
illate exerceri // p̄inde auḡg in l̄o de q̄ombz noui et vetis testam̄i sic
ait formari hoīb; s̄mp non licet negociari aut aliq̄m licet aliq̄m non licet
Sicut si emat mercēs in dei templis qd̄ abhorret se ondit d̄ns m̄ 22. et
dei zelo armato intrant ī templū dei et erant om̄s vendentes et
emētes ī templo ut mystice demonstraret q̄ in venditōmbz et emp̄cōmbz de
corde hoīs qd̄ est templū dei auaricia eī debet que vtiq; ē ancilla tes
te apl̄o galat̄ 3^o vbi ait auaricia est quedā v̄dolor s̄m t̄us ip̄a em̄ seruit
stib; thesauris congregandis quia v̄z s̄mre facit n̄m̄is cū filius suis qui
s̄t om̄s contracty illiciti // Sed quid dicit scriptura diuinit̄ m̄sprata
Sic ancillaz id est auaricia antedictam et filū eius stib; p̄ncipale qui est
amor ip̄alū rez. Nā si in m̄dancōis et artib; talem ancillam d̄nari q̄ti
gerit mercator et artifex relictis diuinit̄s aggregatis in et̄nā peribit.
p̄inde p̄uer. 30^o ca^o sept̄m̄ est p̄ t̄ra mouet t̄ra et q̄t̄m̄ qd̄ sustinere non
potest per s̄m̄ cumq; regnauerit ip̄ s̄ulm̄ cum saturato fuerit cibo p̄
odiosa m̄heret cū in m̄r̄ōmo fuerit assumpta et p̄ ancillā cū fuerit he
res d̄nē sue. S̄x̄m̄ regnās est corpus sp̄m̄ predominās. Stultus saturatus
cibo est affecty repletus carnali desiderio. auher odiosa in m̄d̄m̄o
quēta est mens elata odiosa deo et demom̄ coplata. Ancilla heres d̄nē
sue est intelligēcia solūm t̄rens ac t̄ransitoris diuinit̄s dedicata an d̄nā
cāro de t̄ra formata ī puluere reuerſa auḡ t̄ra t̄rena intelligēcia effi
at heres cū ad tantaz p̄uenit creaturaz q̄ m̄et̄nū non credit relinq̄re
diuinit̄s aggregatas. h̄i sunt de quib; p̄ph̄a ait oculos suos statuerim de
clinare ite. Et h̄ est quartū qd̄ t̄ra sustinere nō potest quia sic alibi idem
p̄ph̄a inquit dormiūt sopnū suū et nichil ī uenerūt om̄s v̄ri diuinit̄s ma
mb; suis. Sic 9^o tu mercator et artifex hanc ancillaz et filū eius de corde tuo
Quos tunc illos vere cū s̄m̄ rectitudinē & iusticiā illa p̄ficiēs ne
tibi contingat qd̄ p̄ph̄a in p̄s̄ q̄ dicit tota die ī iusticiā cogitauit lingua tua
sicut nouacula acuta fe^{ti} dolum. vbi ostendit t̄plex studiū in iustis mercatōis
et artificis ad iniusticias excedas. p̄mū est studiū cordis ibi tota die 2^o
2^o studiū est oris ibi lingua tua 3^o est opis ibi sicut noua acuta fe^{ti} do.
Et potest esse thema in p̄nti s̄mone & lacus exponet̄ infra s̄mone ex
arculo p̄ ca^o 3^o. Igit̄ de mercatorib; et artifiab; et quib; aūq; emp̄cōmb; et
venditōmb; generalē et v̄ilem doct̄nā tradere cupientes. Tria de il
lis ad p̄ns̄ considerā. p̄mo eoz licitaz ex̄citāōz 2^o eoz impiā abusionez
3^o eoz debitum reformationē

Prima autem consideratio circa mercationem est de eius licita executione. Tri-
 ena via probari potest quod mercatura possit licite exerceri. primo via ne 2^o via
 prescripture 3^o via gratie seu licite etiam. *Et ex lege ne videtur licita esse*
mercaturam et maxime propter tria prima causa

Primo quid probatur via ne licita esse mercationem quod quid monstrari potest ex tri-
 phici utilitate que sequi solet ex illa. prima est utilitas generalis. 2^a est utili-
 tas specialis 3^a est utilitas particularis. prima magis sibi generalis patet sibi
 scilicet in eo diu quod ex manifestis necessitatibus in comodis puenientibus civitati
 hominum ex officio et exercitio ipso mercandi constat enim quod multa desunt vni parti
 seu vbi que in alia super habundant. Illi quoque qui in colendis agris et in ceteris
 artibus mercaturam occupant aut regimini rei publice seu iuste melius operam prestant
 comode et optime adire non possunt deas ad res quibus egent emendas et de-
 ferendas. Nec insuper ad hoc omnis industria et precia habent propter quod rei publice
 expedit quod huic officio aliqui ad hoc idonei mancipent quibus utique merito
 aliqd lucri emolumentum debet iuxta id apostoli primo corinthios 9^o Nec militat sine stipendio
 dominus vniuersi. Nec respiciunt qui absque lucro huic operi misurare valent. Et merito
 cum dominus apud 10. dicit digno est mercatoris mercede sua. Insuper adstendum est quod
 in mercatione concurrunt multa pro rei publice finibus et utilitate que iuste primis pro-
 merent. primo concurret mercatoris industria 2^o sollicitudo 3^o labor
 et precia. primo concurret industria. Nam si mercatores non essent industria in
 rebus valoribus subtiliter estimandis profecto ad hoc idonei nequaquam essent
 2^o concurret sollicitudo atque sollicitudo cum predicta que in tali exercitio plim ne-
 cessaria est. 3^o concurret laboris. enim tales multis laboribus hic exercet
 mare et arida circumspicere et in illis multa incommoda sustinere. Quarto in
 talibus concurret precia magna dum suas pecunias atque vires ex illis expertas
 necnon et ipsas personas multis periculis attingere exponunt. Quinto addi potest
 quod cum antedictis industris sollicitudinibus laboribus et precibus non solum lucro
 suo heri expent. Et quia ex hinc omnibus rei publice vtilis et optime propter quod mi-
 to lucrui predictis circumstantiis appetens et districtum inde possit et debet
 rationabile portare. Et quo ulterius sequitur quod vltimo ad aliquam mensuram comoda
 et districta possit iusto modo mercatum suam partem augere. 3^a utilitas ex
 mercatione pueniens dicitur specialis omnis nempe a quibus mercatores emunt et
 quibus vendunt soluo eorum rationabili lucro potest specialiter lucrum appetens inde habere
 sicut assidua experientia docet quia quod in vna terra est habundans et vile
 etiam alia terra vel parte est necessarium rare et care. Sed postquam agricole
 atque artifices de suis artibus vendendo lucrui comodu congruum habent
 possunt etiam mercatores cum aliorum comodis inde appetens hunc lucrui. Tercia
 utilitas ex ipsa mercatione pueniens est quia nempe sicut ars et industria
 artificis sibi hanc sit lucrosa sic industria mercatoris in rebus precio et valore
 prudenter exarando et ad subtiliores mimiciam iustum precium produciendo potest
 sibi particulariter licite vale ad lucrum et maxime cum in hoc salua latitudine iusti
 precii contra proficit cum pro hoc etiam distans subtilis pensare rebus precio et valore